35RS0010-01-2020-000506-53

Дело № 1-299/2020

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Вологда 29 мая 2020 года 

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Абдаловой Н.К. 

при секретаре судебного заседания Акиндиновой Т.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Чебыкиной О.С. 

защитника адвоката Болдыревой М.Ф. 

подсудимого ФИО26,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не имеющего регистрации на территории Российской Федерации ранее судимого:

- 06 сентября 2018 года мировым судьей Вологодской области по судебному участку №3 за три преступления по ч.1 ст.158, ч.2 ст.69, 73 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, постановлением Вологодского городского суда продлен на 2 месяца

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 Уголовного Кодекса Российской Федерации (УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО26 посредством создания благоприятных условий для потребления наркотического средства -дезоморфин и вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства - 

<

данные изъяты>, а также с целью конспирации и сокрытия от правоохранительных органов фактов незаконного потребления наркотического средства потребителями, в период с 01 января 2019 года по 24 июля 2019 года, умышленно, незаконно, по адресу: 

<

адрес>, в которой проживал с разрешения своей сестры ФИО1, систематически предоставлял помещение указанной квартиры, для потребления наркотических средств.

Так, 27 марта 2019 года ФИО26, проживая по адресу: 

<

адрес>, уведомил своих знакомых наркозависимых лиц, а именно: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о том, что в квартире по месту жительства осуществляет изготовление наркотического средства - дезоморфин, а так же сообщил о возможности потребления данными лицами наркотического средства — дезоморфин, после чего вышеуказанные наркозависимые лица прибыли в данную квартиру с целью его употребления.

Кроме того, 21 мая 2019 года ФИО26, проживая по адресу: 

<

адрес>, уведомил своих знакомых наркозависимых лиц, а именно: ФИО6, ФИО7, ФИО2 о том, что в квартире по месту жительства осуществляет изготовление наркотического средства - дезоморфин, а так же сообщил о возможности потребления данными лицами наркотического средства - дезоморфин, после чего вышеуказанные наркозависимые лица прибыли в данную квартиру с целью его употребления.

Кроме того, 24 июля 2019 года ФИО26, проживая по адресу: 

<

адрес>, уведомил своих знакомых наркозависимых лиц, а именно: ФИО8, ФИО9, ФИО10 о возможности употребить вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> — производное наркотического средства - 

<

данные изъяты> прямо в данной квартире, после чего вышеуказанные наркозависимые лица прибыли в данную квартиру с целью его употребления.

В период времени с 01 января 2019 года по 24 июля 2019 года, проживая по адресу: 

<

адрес> и, ФИО26 регулировал порядок посещения указанной квартиры, разрешив своим знакомым - ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и другим лицам, неоднократно в указанный период посещать данное помещение и использовать его для потребления наркотического средства - дезоморфин и вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства - 

<

данные изъяты>, путем внутривенных инъекций, тем самым систематически предоставлял помещение вышеуказанной квартиры для потребления данных наркотических средств. При этом, ФИО26 поддерживал функционирование следующим образом: систематически осуществлял обслуживание посетителей - ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и других лиц, которых обеспечивал необходимым для потребления наркотическх средств предметами и вещами, в том числе шприцами, а также в период деятельности осуществлял уборку помещения и проветривание.

Подсудимый ФИО26 в судебном заседании вину признал полностью, пояснил, что в указанное в обвинительном заключении время он неоднократно предоставлял квартиру для употребления наркотических средств своим знакомым ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 

Вина подсудимого ФИО26 подтверждается показаниями свидетелей и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами и всеми материалами дела в совокупности.

В судебном заседании свидетель ФИО11 пояснил, что ФИО26 проживал в соседней квартире на втором этаже. 27 июля 2019 года по приглашению сотрудников полиции участвовал в качестве понятого. В квартире на полу находились молодые люди. В их присутствии сотрудники полиции нашли наркотические средства. В квартире ФИО26 постоянно собирались люди, ощущался запах. Посетители приносили жидкость в бутылках ацетон или керосин. Все происходило на протяжении нескольких лет. Оглашенные показания подтверждает. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 следует, что 24 июля 2019 года около 17 часов сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятого при осмотре квартиры №, расположенной в 

<

адрес>. В квартире находилось несколько незнакомых мужчин. В ходе личного досмотра ФИО12, ФИО10, ФИО26, ФИО9, ФИО8 у них из карманов изымались сотовые телефоны. Затем был проведен осмотр квартиры. На кухне на подоконнике обнаружили и изъяли полимерный пакет с веществом внутри. Данный пакет был упакован в пустой конверт, опечатан печатью. Примерно с 2014 года он стал замечать, что в квартиру ФИО26 приходили подозрительные лица и приносили в квартиру бутылки с ацетоном и бензином. В подъезде на лестничной площадке, под окнами на улице, стали появляться использованные шприцы. Неоднократно по данным фактам вызывали полицию в 2019 году.( т. 2 л.д. 152-155)

В судебном заседании свидетель ФИО13 пояснил, что по оперативной информации по адресу: 

<

адрес> изготавливали дезоморфин. Они приходили в квартиру, там находились ФИО26, ФИО3, ФИО4, ФИО8 В квартире ощущался запах дезоморфина, были разбросаны шприцы. Оглашенные показания подтверждает. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО13 следует, что он работает старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Вологде. 27 марта 2019 года около 15 часов 40 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Был осуществлен вход в квартиру ФИО26 Ощущался специфический запах дезоморфина, на кухне и в комнате заметил использованные шприцы и иглы. Кроме ФИО26 были задержаны ФИО14, ФИО3, ФИО2, ФИО4 В ходе проведения осмотра квартиры им из ванной комнаты с тумбы были изъяты два шприца с жидкостью, из комнаты был изъят кусок линолеума с веществом. Изъятые объекты были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Вологодской области, по результатам исследования изъятое в своем составе наркотическое средство дезоморфин, общей массой 0,035 грамма. В связи с этим на ФИО26 был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 6.8 КоАП РФ. Также согласно актов медицинского освидетельствования на состояние опьянения у ФИО3, ФИО5, ФИО2, ФИО26 в моче был обнаружен -дезоморфин и a-PVP. 

21 мая 2019 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за квартирой 

<

адрес>. В квартире ФИО26 были задержаны ФИО2, ФИО6, ФИО7 В ходе осмотра квартиры были изъяты стеклянные баночки с наслоениями вещества. Согласно справки об исследовании № от 22.05.2019, вещество в наслоениях, содержит в своем составе наркотическое средство — дезоморфин, общая масса изъятого составила 0,002 грамма. После прохождения освидетельствования на состояние опьянения были обнаружены наркотические вещества, в том числе, дезоморфин. В отношении ФИО26 был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 6.8 КоАП РФ. 

24 июля 2019 года с 13 часов 00 минут, сотрудниками ОКОН было проведено ОРМ «Наблюдение» На момент задержания в квартире находились: ФИО9, ФИО26, ФИО12, ФИО10, ФИО8 При осмотре квартиры на подоконнике на кухне был обнаружен полимерный пакет с веществом внутри и был направлен в ЭКЦ УМВД России по Вологодской области для проведения исследования, было установлено, что вещество в полимерном пакете содержит в своем составе 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,22 грамма. ( т.2 л.д.26-30)

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания сотрудников ОКОН УМВД России по г. Вологде ФИО15 и ФИО16 подтвердивших факт систематического предоставления жилого помещения ФИО26 для употребления наркотических средств, аналогичные показаниям свидетеля ФИО13(т.2 л.д.1-5, т.2 л.д. 16-20)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 следует, что ФИО26 приглашал в квартиру своих друзей с целью изготовления и употребления наркотического средства - дезоморфин. 27 марта 2019 года он пришел в квартиру к ФИО26, там уже находились: ФИО4, ФИО3 и ФИО5, они употребляли алкоголь в комнате, а ФИО26 на кухне изготавливал дезоморфин. ФИО26 сообщил ему, что наркотик готов, он со стола в кухне взял шприц с наркотиком - дезоморфин. После того как он взял шприц в квартиру зашли сотрудники полиции, он сразу же побежал в другую комнату и выкинул шприц. Сотрудники полиции задержали их по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, в присутствии понятых провели осмотр квартиры, в ходе которого изъяли шприцы с веществом. 21 мая 2019 года в вечернее время в квартире у ФИО26 находились ФИО6 и ФИО7 ФИО6 на кухне изготавливала дезоморфин. После изготовления наркотик употребили все присутствующие лица. После чего в квартиру зашли сотрудники полиции. В ходе осмотра квартиры изъяли баночки с наслоения оставшегося наркотика. ( т. 2 л.д. 8-11)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 следует, что 24 июля 2019 года приехал домой к ФИО26 В квартире они решили употребить наркотическое средство, ФИО26 не возражал, что в его квартире собрались иные лица. После чего ФИО8 и мужчина по имени ФИО17 ушли для приобретения наркотического средства. Вернувшись в квартиру ФИО26, ФИО8 с ФИО26 прошли на кухню с целью употребления наркотического средства, в этот момент в квартиру зашли сотрудники полиции, которые их задержали. Дополнил, что ФИО26 было известно о приобретении наркотического средства ФИО8 и о намерении употреблять его всем совместно дома по месту жительства. При понятых наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции на кухне.( т. 2 л.д.38-41)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4 следует, что 27 марта 2019 года в утреннее время он пришел в гости к ФИО26, у которого в квартире находился ФИО18, ФИО14, они употребляли спиртное. Около 15 часов 40 минут в квартиру зашли сотрудники полиции и задержали их всех по подозрению в незаконном изготовлении и употреблении наркотических средств. ( т. 2 л.д.48-50)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6 следует, что она употребляет дезоморфин у знакомых ФИО26 и ФИО2 21 мая 2019 года с ФИО7 приобрели ингредиенты для приготовления дезоморфина, а также пять шприцов. Она передала все ФИО26, он отправился готовить наркотик. После того как наркотик был готов, ФИО7, ФИО2, ФИО26 и она употребили наркотик путем инъекции. В 23 часа 20 минут в квартиру зашли сотрудники полиции, провели осмотр квартиры. ФИО26 периодически их с мужем приглашал домой для употребления дезоморфина. ФИО26 в основном сам готовил наркотик, предоставлял шприцы для употребления наркотика, периодически сам покупал ингредиенты. Кроме того, убирал помещение квартиры, выкидывал мусор, проветривал квартиру. ( т.2 л.д. 129 - 132)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 следует, что около десяти раз был в квартире ФИО26 с целью употребления наркотического средства - дезоморфин в период с января 2019 года. 21 мая 2019 года около 22 часов совместно с ФИО6 пришли к ФИО26 Передали ему ингредиенты, необходимые для приготовления наркотика. В это время в квартире находился ФИО2. После изготовления ФИО26 наркотика они его употребили. После этого ФИО26 пошел прибираться в кухне, они находились в комнате. В 23 часа 20 минут пришли сотрудники полиции. В ходе осмотра квартиры, изъяли две стеклянные баночки, в одной из которой был наркотик-дезоморфин, который успели употребить, а во второй был 

<

данные изъяты>. Данные стеклянные баночки были упакованы в конверты и опечатаны. ФИО26 преимущественно сам готовил наркотик, предоставлял шприцы для употребления наркотика, периодически покупал ингредиенты. Кроме того, убирал помещение квартиры, выкидывал мусор, проветривал квартиру. ( т. 2 л.д.133-136)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО19 следует, что 24 июля 2019 года около 17 часов сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятого при осмотре кв. №, расположенной в 

<

адрес>. Сотрудники полиции провели личные досмотры ФИО12, ФИО10, ФИО26, ФИО9, ФИО8 В ходе проведения осмотра квартиры, на кухне, на подоконнике был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри. ( т. 2 л.д. 137-139)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО20 следует, что протяжении нескольких лет в квартиру ФИО26 стали приходить посторонние лица, доносились посторонние запахи химии. ФИО26 она может охарактеризовать как отзывчивого человека. ( т. 2 л.д.140-143)

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО21, аналогичные показаниям свидетеля ФИО20 (т. 2 л.д. 144-147)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО22 следует, что проживает в одном подъезде с ФИО26 Ему известно, что ФИО26 в квартире изготавливает наркотик, так как в квартире и на лестничной площадке постоянно ощущаются посторонние запахи, запах ацетона. В квартире и под окнами ФИО26 на улице находились шприцы. ( т. 2 л.д. 148-151)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО23 следует, что с мая до августа 2019 года она встречалась с ФИО26, который проживает по адресу: 

<

адрес>. 24 июля 2019 года около 11 часов 30 минут приходил ранее незнакомый мужчина. Впоследствии ей стало известно, что у ФИО26 дома нашли наркотики.( т. 2 л.д.160-161)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО24 следует, что проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с сыном ФИО26 с июля 2019 года. До этого сын проживал по адресу: 

<

адрес>. С июня 2019 года на него стали поступать жалобы от соседей на его поведение о том, что у него собираются посторонние лица и у него дома изготавливают наркотики. Сына характеризует с положительной стороны. (т. 2 л.д.162-164)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО12 следует, что 24 июля 2019 года по приглашению своего знакомого пришли в одну из квартир в 

<

адрес>. В квартире находилось много людей. Он перевел деньги на карту по просьбе одного из мужчин.Спустя некоторое время его разбудили сотрудники полиции. ( т. 2 л.д. 167-169)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 следует, что ему известно об изготовлении наркотика ФИО26, которым последний угощал гостей, иногда давал им также шприцы, прибирался в квартире, проветривал.27 марта 2019 года около 13 часов он решил зайти в гости к ФИО26 Он знал, что ФИО26 употребляет наркотическое средство - дезоморфин, и предоставляет свою квартиру для употребления дезоморфина наркозависимым лицам. Придя к нему домой, он понял, что ФИО26 в квартире изготавливает и употребляет наркотическое средство – дезоморфин. Около 15 часов 40 минут он услышал, как ломают двери, и понял, что это сотрудники полиции. После этого сотрудники полиции зашли в квартиру и задержали их. В тот день наркотическое средство - дезоморфин на квартире ФИО26 он употребить не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. До этого он пару раз с начала марта 2019 года заходил в квартиру ФИО26, чтобы употребить изготовленный дезоморфин.(т. 2 л.д.170-172)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 следует, что 24 июля 2019 года около 14 часов он пришел к ФИО26 по адресу: 

<

адрес>, где находились ФИО23, ФИО9 и еще один мужчина по имени ФИО17. Затем прибыли ФИО10, ФИО12 Он решил употребить наркотики, но денег у него не было, тогда он решил попросить денег. ФИО12 перевел деньги на карту, которую дал ему ФИО26 Последний был не против того, чтобы данный наркотик употребили у него дома. После приобретения наркотика вместе с ФИО9 и мужчиной по имени ФИО17 вернулись домой к ФИО26, прошли на кухню, чтоб разбавить кристаллы водой и употребить наркотик. В этот момент в квартиру зашли сотрудники полиции. При осмотре квартиры, с подоконника на кухне изъяли оставшуюся часть наркотика. После они были доставлены в наркологический диспансер. Ему известно, что ФИО26 предоставляет свою квартиру наркозависимым лицам для употребления дезоморфина. Он на квартире у ФИО26 собирался употребить наркотическое средство один раз, 24 июля 2019 года, но не успел, так как они были задержаны сотрудниками полиции. ( т. 2 л.д. 12-15)

- рапортом заместителя начальника ОКОН УМВД России по г. Вологде ФИО16, согласно которому с 27 марта 2019 года по 24 июля 2019 года ФИО26 по месту проживания 

<

адрес> систематически предоставлял помещение квартиры для употребления наркотиков. (т. 1 л.д.4)

- протоколом осмотра места происшествия от 27 марта 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрена квартира 

<

адрес>. В комнате рядом с диваном стоит тумбочка, на которой лежат три пустых шприца, на полу разлито вещество темно-красного цвета. Изъяты из ванной комнаты два шприца с жидкостью. Из пакета от входа в квартиру изъят пустой шприц с веществом. ( т.1 л.д. 11-19)

- справкой об исследовании от 27 марта 2019 года согласно которой жидкости красного цвета в шприцах содержат в своем составе дезоморфин, масса сухих остатков составляла 0,024 грамма ( т. 1 л.д.22) 

- справкой об исследовании от 27 марта 2019 года согласно которой наслоения вещества красного цвета на фрагменте линолеума содержат в своем составе дезоморфин, масса наслоений составляла 0,003 грамма ( т. 1 л.д.24) 

- актом медицинского освидетельствования от 27 марта 2019 года у ФИО26 установлено состояние опьянения ( т.1 л.д. 106)

- актами медицинского освидетельствования от 27 марта 2019 года установлено состояние опьянения у ФИО14, ФИО18 у ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО2 ( т.1 л.д. 107-112)

- протоколом осмотра места происшествия от 21 мая 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрена квартира 

<

адрес>. На кухне на столе две стеклянные баночки с наслоениями вещества внутри, на кухне разбросаны использованные медицинские шприцы, банки с 

<

данные изъяты>. В обоих комнатах обнаружены использованные шприцы. Изъяты две стеклянные баночки. ( т.1 л.д. 117-123)

- справкой об исследования от 22 мая 2019 года, согласно которой вещество в наслоениях содержит в своем составе дезоморфин, при проведении исследования объекты израсходованы в полном объеме. ( т.1 л.д.125-126)

- актом медицинского освидетельствования от 22 мая 2019 года у ФИО26 установлено состояние опьянения ( т.1 л.д. 174)

- актами медицинского освидетельствования от 22 мая 2019 года установлено состояние опьянения у ФИО2, ФИО7, ФИО6( т.1 л.д. 176-178)

- рапортом оперуполномоченного ФИО25 об обнаружении 24 июля 2019 года по адресу 

<

адрес> полимерного пакета с веществом внутри, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> — производное наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 0,22 грамма ( т.1 л.д. 180)

- протоколом осмотра места происшествия от 24 июля 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрена квартира 

<

адрес>. Изъят политиленовый пакет с веществом внутри ( 1 л.д. 188-193 )

- справкой об исследовании от 24 июля 2019 года согласно которой вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> — производное наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 0,22 грамма ( т.1 л.д.195-196)

- актами медицинского освидетельствования от 24 июля 2019 года, установлено состояние опьянения у ФИО12, ФИО10, ФИО8, ФИО9 ( т.1 л.д. 232-236)

Государственный обвинитель в судебном заседании исключила из объема обвинения квалифицирующий признак содержание притона, с подробным изложением мотивов своей позиции. 

Исследовав собранные по делу доказательства, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО26 в совершении преступления, которая полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Суд считает, что действия ФИО26 следует квалифицировать по ч.1 ст. 232 УК РФ - систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Судом установлено, что в период с 1 января 2019 года по 24 июля 2019 года ФИО26 разрешил ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и другим лицам, употребляющим наркотические средства, приходить в свою квартиру, где неоднократно изготавливал для них и для себя известным ему кустарным способом наркотические средства, кроме того разрешал употребить принесенные с собой наркотики и в последующем обеспечивал для указанных лиц безопасное их потребление в своей квартире, после чего производил уборку помещения.

С учетом позиции государственного обвинителя из объема обвинения следует исключить квалифицирующий признак содержание притона, поскольку не нашел своего подтверждения в ходе судебного следствия.

Систематичность предоставления жилого помещения для потребления наркотических средств, образует таковое действие, совершенное более двух раз, и в настоящем случае, следует из объективно подтвержденных фактов от 27 марта, 21 мая, 24 июля 2019 года.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления полностью подтверждается его признательными показаниями, показаниями свидетелей и всеми материалами дела в их совокупности.

Приведенные доказательства получены в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законом и являются допустимыми.

При назначении наказания ФИО26 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО26 суд учитывает, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, состояние здоровья матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО26 и исключительных, предусмотренных ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Фактических правовых оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает. 

Учитывая вышеизложенное, данные о личности подсудимого, суд полагает правомерным назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ без дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы. 

Преступление ФИО26 совершено в период условного осуждения по приговору мирового судьи Вологодской области по судебному участку №3 от 6 сентября 2018 года. В соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ суд приходит к выводу о возможности сохранения условного осуждения, в связи, с чем приговор от 6 сентября 2018 года подлежит исполнению самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать виновным ФИО26 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в течение испытательного возложить на ФИО26 исполнение обязанностей: 

- один раз в месяц являться на регистрацию в сроки, определенные специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденного;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

- пройти курс лечения от наркологической зависимости у врача – нарколога.

Меру пресечения ФИО26 на апелляционный период в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, отменив ее по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 3 от 6 сентября 2018 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья Н.К. Абдалова